�

Sociální sít� - jejich využití pro malé

a st�ední spole�nosti

�

Petr Cholasta

�

��

� �
� � � � �� �� � � �
� � � �

� � � �

�

� �
�

ABSTRAKT

Bakalá�ská práce by m�la �tená�e seznámit s možnostmi využití, jaké poskytují sou�asné sociální

sít� v marketingové komunikaci u malých a st�edních spole�ností.

Cílem mé bakalá�ské práce je ukázat, jaké možnosti poskytují sociální sít� p�i podpo�e prodeje,

podpo�e zna�ky, zvýšení návšt�vnosti webu p�ípadn� E-shopu.

Vyhodnocuji, jaký prostor poskytují sociální sít� k propagaci a jejich možnosti zp�tné vazby. Chci

ukázat, že firemní stránky na sociálních sítích mohou být v dnešní dob� firemní konkuren�ní výho-

dou a vhodným prost�edkem pro reklamu a propagaci firmy. P�edkládám metody, které mohou

povzbudit prodej a umož�ují vytvo�it loajální fanouškovské jádro s možností získávání dalších

možných zákazník�. Na praktických p�íkladech ukazuji, že sociální sít� mohou být velmi efektiv-

ním a p�itom nesmírn� levným prost�edkem reklamy. V praktické �ásti se zabývám kampaní firmy

Muskulvit na sociální síti facebook a vyhodnocením výzkumu zam��eného na vnímání sociálních

sítí p�i komunikaci se zákazníky.

Klí�ová slova: Sociální sít�, Facebook, Marketing, Komunikace

ABSTRACT

Thesis Bachelors should acquaint the reader with the possibilities of recovery under the

current social networks in marketing communications for small and medium-sized

companies. The aim of this paper is to show how social networks provide opportunities to

promote sales, branding, increase site traffic or E-shop.

Evaluating what space, the social network to promote their opportunities and feedback. I

want to show that corporate social networking sites can be in today competitive business

advantage and a suitable vehicle for advertising and promotion company. I present

methods that may encourage the sale and allow you to create a loyal fan to the core of

other potential options for customers. The practical examples show that social networks

can be very effective, yet extremely inexpensive means of advertising. The practical part

deals with companies Muskulvit campaigns on social networking site Facebook and

evaluation of research on perceptions of social networks to communicate with customers.
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ÚVOD

Sociální sít� jsou místa, kde se setkávají lidé, aby si vytvá�eli okruh svých p�átel nebo se

p�ipojili k n�jaké komunit� se spole�nými zájmy. Sociálním sítím se také n�kdy �íká

spole�enské sít� nebo jednoduše práv� komunity. Existují r�zné typy sítí. Nejvíce rozší�ené

jsou sít� osobní, z nichž nejvýznamn�jší je Facebook (www.facebook.com). Systém

p�vodn� ur�ený jen pro studenty z Harvardu se stal nejv�tší sociální sítí sv�ta.

Další významnou sociální sítí je MySpace (www.myspace.com). Na MySpace se p�vodn�

p�ipojovali studenti, aby vytvá�eli sít' p�átel, bavili se spolu, vym��ovali si fotky nebo

videa. Postupn� se sí
rozrostla a zm�nila zam��ení na nejv�tší zábavní sít sv�ta. Nap�íklad

se dá s nadsázkou �íci, že na této síti mají profil všechny hudební skupiny na sv�t�. Ovšem

i n�které firmy mají na MySpace úsp�ch.

Dalším typem sociální sít� je sí
profesní. Nejv�tší a nejznám�jší profesní sí
sv�ta je

LinkedIn, kde se setkávají profesionálové a diskutují o svých pracovních zájmech. Lidé

tam mají sv�j pracovní profil a �ada firem si zde již vybírá své manažery nebo konzultanty.

Tato profesní sí
není vyhran�ná podle n�jakého oboru, ale existují i specializované sít�

(Sermo.com - pro léka�e, Inmobile.org - pro vrcholové manažery z oblasti mobilních ko-

munikací a další).

V �eské republice mají lidé nejvíce v oblib� YouTube a dále tuzemskou sociální sí

Lidé.cz. Popularita Facebooku je však stále na vzestupu.

Sociální sít� jsou tedy prost�edím pro elektronickou komunikaci. Toto prost�edí umož�uje

využívat firmám marketingovou komunikaci na internetu za pomoci nástroj�

marketingového komunika�ního mixu pro internet za podmínky, že je tyto sociální sít�

využívat umož�ují..

T�mito nástroji jsou:

Reklama - PPC (pay-per-click) reklama - platba za proklik

Podpora prodeje - Pobídky k nákupu (sout�že, slevy, vzorky zboží, kupóny atd. )

partnerské programy, v�rnostní programy

Události - online události

Publuc Relatnon - novinky a zprávy, �lánky, virální marketing, advergammg

P�ímý marketing - online chat
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Marketingová komunikace firem v prost�edí sociálních sítí m�že mít široký záb�r a klást si

�adu r�zných cíl�.

Cíle je možné rozd�lit podle sm�ru komunikace. Ve sm�ru k zákazníkovi jsou to

4 základní okruhy cíl�: informovat, ovliv�ovat, p�im�t k akci, udržovat vztah.

Cíle sm�rem od zákazníka lze shrnout do 3 okruh�: informace vztahující se k nákupu,

informace o požadavcích, pot�ebách, spokojenosti apod., informace o zákazníkovi

samotném.

Facebook, Twitter, LinkedIn nebo Lidé.cz jsou populární sociální sít�, na kterých jsou

dnes miliony �ech�. Cht�jí-li dnes firmy levn� a snadno získat nové zákazníky a

udržet si ty sou�asné, jsou sociální sít� tím nejlepším místem. P�itom velmi �asto

nemusí firma platit za žádnou reklamu.

Facebook je nejznám�jší a z hlediska marketingové komunikace nejpoužiteln�jší

sociální sí v naší republice. Tato sí
lidem umož�uje hromadnou i soukromou

komunikaci mezi miliony dalšími uživateli z celého sv�ta. Proto zde každý uživatel musí

mít zaregistrovaný profil, ve kterém o sob� prozradí mnoho osobních údaj�, jako je v�k �i

oblast bydlišt�. To umož�uje skv�lé cílení reklamy.

Význam facebooku neustále roste a v roce 2009 po�et jeho uživatel� vzrostl 13x!

Facebook m�l v �eské republice k lednu 2010 p�es dva miliony aktivních uživatel� a p�es

350 milion� po celém sv�t�. Velká �ást mladých lidí již tráví mnohem více �asu u

facebooku, než u televize!

Facebook umož�uje firmám zakládat stránky, nebo skupiny, kde probíhá p�ímý

kontakt s fanoušky. To p�ináší velké možnosti jak pro marketing, tak pro zp�tnou vazbu,

pomáhající zvýšit kvalitu produktu �i služeb, zjišt�ní požadavk� uživatel� a jejich

celkovou spokojenost.
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1.1 Historie nejznám�jších sociálních sítí

Pojem „sociální sí
“ byl zaveden dlouho p�ed tím, než vznikl internet a všechny sou�asné

internetové sít�, v roce 1954 sociologem z „Manchesterovy školy“ Jamesom Barnsom.

Dnes pojem sociální sí
znamená ur�ité okolí �lov�ka. Samotný �lov�k je centrem sociální

sít�, jeho známí jsou v�tve této sít�, a vztahy mezi lidmi jsou vztahy i v sociální síti. Hlubší

bádání nad sociálními sít�mi navede na klasifikace vztah� mezi objekty: jednosm�rné,

obousm�rné, sít� koleg�, spolužák�, atd.

Ve druhé p�lce 20. století se sociální sít� za�aly vyvíjet jako v�decká koncepce.

Na za�átku se rozší�ily na západ�, potom se dostaly i k nám.

Historicky první sociální sít� tvo�ily skupiny lidí, které používaly klasické maily pro

podporu svých sociálních vztah�. Stalo se tak 2.10.1971 v den, kdy byl odeslán první

vzkaz na vzdálený po�íta�. Prvními uživateli sociální sít� se stali „vojáci“ v síti ARPA

NET. Byl to první krok k stvo�ení internetu a sou�asných sociálních internetových

sítí.

Dalším krokem bylo objevení IRC (Internet Relay Chat – chat p�es internet) - systému pro

komunikaci v reálném �ase. IRC je vynález finského studenta Jarko Ojkarinnen.

Již v roce 1988 totiž vznikaly velké sociální sít�, které se ale s dnešními nemohou

srovnávat.

První po�íta�e, elektronická pošta, IRC a mnoho dalších technologií se fakticky prom�nily

v to, �emu dnes �íkáme internet. 7. srpna 1991 britský v�dec Tim Berns-Lee jako první

publikoval internetové stránky a ud�lal tím další krok k vzniku sociálních sítí tak, jak

je známe dnes.


[…]


Obr. 15. Pohlaví respondent� … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … .52

Obr. 16. V�k respondent�… … … … … … … … … … … … .....................................................53

Obr. 17. Dosažené vzd�lání respondent� … ...… … … … .....................................................53

UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 64

Obr. 18. Registrace profilu respondenta na sociálních sítích … … … ..................................53

Obr. 19. P�ehled aktivn� využívaných sociálních sítí … … … … … … … … … … … … … … .54

Obr. 20. Složení fanoušk� firem na sociálních sítích … … … … … … … … … … … … … … ..54

UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 65

SEZNAM P�ÍLOH

P�íloha P I: Skladba uživatel� Facebooku v �R dle v�ku

P�íloha P II: Dotazník: Sociální sít� - jejich využití pro malé a st�ední spole�nosti

P�ÍLOHA P I: SKLADBA UŽIVATEL� FACEBOOKU V �R DLE V�KU

Skladba uživatel
Facebooku v �R dle v�ku k 22.6.2009

Skladba uživatel� Facebooku v �R dle v�ku k 22.6.2009

Zdroj: http://www.checkfacebook.com/

Skladba uživatel
Facebooku v �R dle v�ku k 5.3.2011

�esko: p�es 3.000.000 uživatel

14 - 17 let: 18,5% = cca 577.540

18 - 24 let: 27,9% = cca 872.080

25 - 34 let: 28% = cca 876.400

35 - 44 let: 14,3% = cca 448.000

45 - 54 let: 6,1% = cca 190.320

Skladba uživatel� Facebooku v �R dle v�ku k 5.3.2011

Zdroj: http://www.checkfacebook.com/

P�ÍLOHA P II: DOTAZNÍK: SOCIÁLNÍ SÍT� - JEJICH VYUŽITÍ PRO

MALÉ A ST EDNÍ SPOLE�NOSTI

1.Pohlaví?

o Muž

o žena

2.V�k?

o 14 - 17 let

o 18 - 24 let

o 25 - 34 let

o 35 - 44 let

o 45 - 54 let

o 54 a více let

3.Dosažené vzd�lání

o Základní

o St�edoškolské

o Vysokoškolské

4.Máte registrován sv
j profil na n�které ze sociálních sítí jako je Facebook nebo

Twitter…?

o ANO

o NE

5.Které sociální sít� v sou�asnosti aktivn� využíváte? (m
žete zaškrtnout více mož-

ností)

o Facebook

o Twitter

o MySpace

o LinkedIn

o Lidé.cz

o Jiná sociální sí

o Žádnou nevyužívám

6.Jste fanouškem n�jaké firmy na sociální síti

o ANO

o NE

7.Víte o stránce firmy MUSKULVIT.CZ na sociální síti Facebook?

o ANO

o NE

8.Pokud byste v�d�l(a), že Vám to p�inese (zajímavé ak�ní slevy)slevu p�i nákupech,

stal(a) byste se fanouškem stránek firmy Muskulvit na Facebooku?

o ANO

o NE

9.Bylo by pro Vás zajímavé dostávat zprávy o slevách a ak�ních nabídkách

prost�ednictvím Vašeho profilu na sociální síti?

o ANO

o NE

10.Okdud jste se dozv�d�l(a) o internetovém E-shopu MUSKULVIT.CZ ?

o Od známých

o Z vyhledáva�e na internetu

o Z Facebooku

o Z jiného zdroje(dopl�te prosím)… … … … … …

11.Jak jste se dozv�d�l(a) o Stránce firmy MUSKULVIT.CZ na sociální síti

Facebook?

o Z profilu p�ítele na Facebooku

o Z vyhledáva�e na internetu

o P�ímo z vyhledáva�e na Facebooku

o Na doporu�ení od známých

o Ze Stránek firmy MUSKULVIT.CZ

o Z jiného zdroje(dopl�te prosím)… … … … … …

12.Kupujete i výrobky jiných výrobc
sportovní výživy?

o ANO

o NE

13.Jste spokojen(a) s výrobky Muskulvit?

o ANO

o NE d�vod(dopl�te)?.....................

14.Jak jsou pro Vás výrobky Muskulvit atraktivní?

Stupnice 1-5 ohodno
te jako ve škole.. 1 2 3 4 5

15.Jak hodnotíte zna�ku MUSKULVIT oproti jiným konkuren�ním zna�kám?

(Vezm�te prosím v úvahu vše, co o dané zna�ce víte)

o Velmi spokojen(a)

o Spokojen(a)

o Mén� spokojen(a)

o nespkojen(a)

16.Co se Vám na firm� Muskulvit líbí? (m
žete zaškrtnout více možností)

o Zp�sob komunikace se zákazníky

o E-shop

o Produkty

17.Co se Vám naopak nelíbí? Pokud n�co, vypište prosím

… … … … … … … … … … … ..

18.Navšt�vujete fitcentrum?

o ANO

o NE

19.Je zna�ka MUSKULVIT dostupná ke koupi ve fitcentru které navšt�vujete?

o ANO

o NE

20.Uvítal(a) by jste dopl�ky výživy Muskulvit ve fitcentru, které navšt�vujete?

o ANO

o NE

21.Kupujete si dopl�ky výživy namíchané nebo p�ipravené p�ímo ve fitcentru?

o ANO

o NE

22.Nosíte si své p�ípravky do fitcentra?

o ANO

o NE

23.Jak je pro Vás výhodné kupovat zna�ku Muskulvit oproti jiným zna�kám ve

fitcentru?

o Velmi výhodné

o Spíše výhodné

o Spíše nevýhodné

o Zcela nevýhodné

24.Kolik pen�z pr
m�rn� investujete m�sí�n� do dopl�k
sportovní

výživy?(nepovinné)

(Dopl�te prosím) ………………………,-K�