## Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce <b>Petr Cholasta</b>
Studijní program <b>Mediální a komunikační studia</b>
Obor studia/ateliér <b>Marketingové komunikace</b>
Forma studia <b>Kombinovaná</b>
Akademický rok <b>2010/2011</b>
Název práce <b>Sociální sítě – jejich využití pro malé a střední společnosti</b>
Autor posudku <b>Mgr. Tomáš Šula</b>

Hodnotěný parametr
1 Naplnění tématu a rozsah práce B
2 Samostatnost při zpracování A
3 Přístup ke konzultacím C
4 Formulace cílů a hypotéz práce C
5 Metodická kvalita postupu B
6 Úroveň teoretické části práce B
7 Úroveň analytické části práce B
8 Úroveň projektové části práce
9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz B
10 Struktura a logika textu A
11 Adekvátnost použitých zdrojů A
12 Práce se zdroji v textu C
13 Inovativnost a kreativita zpracování B
14 Využitelnost navrhaných řešení
15 Jazyková úroveň práce B
16 Formální úroveň práce B
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,39</b>
<b>B</b>

### Připomínky a hodnocení práce:

Práci bych vytknul příliš mnoho pracovních hypotéz (7), dále málo odkazů na zdroje v teoretické části. V rámci praktické části interpretaci dotazníkového šetření, které bylo spíše popisného charakteru, a nebyly popsány korelace mezi jednotlivými výsledky. Obsahová část až na výše zmíněné je pořádku, struktura odpovídá danému tématu.

Celkové hodnocení B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 16.5.2011

Podpis: